
 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPOZIȚIA 

nr. 72 din 31 mai 2023 

 

În conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de 

urgență, de asediu și de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 

nr. 132-137, art. 696), cu modificările ulterioare, art. 2 din Hotărârea Parlamentului 

nr. 41/2022 privind declararea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2022, nr. 522, art. 631), cu modificările ulterioare, Hotărârea Parlamentului 

nr. 105/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2022, nr. 119, art. 2161), Hotărârea Parlamentului nr. 163/2022 privind 

prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, 

nr. 186, art. 3521), Hotărârea Parlamentului nr. 245/2022 privind prelungirea stării 

de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 245, art. 472), 

Hotărârea Parlamentului nr. 278/2022 privind prelungirea stării de urgență 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 307, art. 604), Hotărârea 

Parlamentului nr. 330/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2022, nr. 392, art. 732), Hotărârea Parlamentului nr. 12/2023 

privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2023, nr. 31-34, art. 56), Hotărârea Parlamentului nr. 67/2023 privind prelungirea 

stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 112, art. 173) 

și pct. 6-9 din Regulamentul Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii 

Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1340/2001 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2001, nr. 150-151, art. 1387), cu modificările ulterioare, 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPUNE: 

 

1. Prin derogare de la art. 80 alin. (3) din Legea nr. 108/2016 cu privire la 

gazele naturale, în scopul asigurării unui mecanism echitabil de recuperare a 

devierilor financiare de la toți consumatorii finali, furnizorii cărora le-a fost impusă 

obligația de serviciu public percep sau achită de la/către consumatorii finali care își 

schimbă furnizorul de gaze naturale sau reziliază contractul de furnizare a gazelor 

naturale plata unică determinată individual pentru fiecare loc de consum conform 

formulei: 

 

 

 



unde: 

Px – plata achitată de consumatorul ,,x” furnizorului căruia i-a fost impusă 

obligația de serviciu public, în cazul în care Px>0 sau plata achitată de 

furnizorul căruia i-a fost impusă obligația de serviciu public 

consumatorului ,,x” în cazul în care, Px<0, lei. Plata respectivă se determină 

și se aplică individual doar pentru locul/locurile de consum pentru care 

consumatorul final decide să-și schimbe furnizorul respectiv de gaze naturale, 

să rezilieze contractul de furnizare a gazelor naturale sau să modifice 

contractul de furnizare a gazelor naturale prin excluderea unui loc / unor locuri 

de consum; 

Vx – volumul de gaze naturale consumate de consumatorul ,,x” în perioada 1 

ianuarie 2021-31 decembrie 2022, m3; 

DFn2023 – devieri tarifare efectiv recuperate în perioada anului curent de 

reglementare, formate la data schimbării furnizorului, lei/m3; 

V∑ – volumul de gaze naturale furnizate consumatorilor finali de către 

furnizorul căruia i-a fost impusă obligația de serviciu public în perioada 

1 ianuarie 2021-31 decembrie 2022, m3; 

DF – devierile financiare ale furnizorului căruia i-a fost impusă obligația de 

serviciu public, înregistrate la data de 1 ianuarie 2023, lei; 

Vx,2023– volumul de gaze naturale consumate de consumatorul ,,x” în perioada 

din 1 ianuarie 2023 până la momentul schimbării furnizorului sau rezilierii 

contractului, m3. 

Pct. 1 modificat (completat) prin pct. 4 din Dispoziția Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova nr. 95 din 01 decembrie 2023. 

 

2. Se sistează recepționarea cererilor consumatorilor finali privind 

furnizarea gazelor naturale la un loc de consum, în baza mai multor contracte 

de furnizare a gazelor naturale încheiate cu furnizori diferiți. Consumatorii 

finali de gaze naturale care procură simultan atât pe piața reglementată, cât și 

pe piața concurențială gaze naturale au obligația de a alege, până la data de 30 

iunie 2023, piața pe care urmează să rămână. 

3. Furnizorii de gaze naturale vor asigura încheierea contractelor de 

echilibrare cu SRL „Moldovatransgaz”, în calitate de entitate de echilibrare, 

până la data de 10 iunie 2023. 

4. SA „Moldovagaz” va prezenta Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică cererea privind ajustarea prețurilor reglementate 

pentru furnizarea gazelor naturale în contextul obligației de serviciu public, 



cu calculele aferente, în termen de 2 zile lucrătoare de la data recepționării 

de la SA „Energocom” a prognozei prețului de vânzare a gazelor naturale 

pentru perioada iunie-decembrie 2023, în baza volumelor lunare de gaze 

naturale estimate de către SA „Moldovagaz” . 

5. Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică va aproba 

prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în contextul 

obligației de serviciu public în termen de 3 zile lucrătoare de la data 

recepționării cererii de la SA „Moldovagaz”. 

6. La punctul 14 din Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale a 

Republicii Moldova nr. 2 din 25 februarie 2022, litera b) se abrogă. 

7. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare va monitoriza fluxul de 

export al zahărului, în conformitate cu datele prezentate de Serviciul Vamal o dată 

la trei zile, de la aprobarea prezentei dispoziții și va propune, după caz, măsuri de 

intervenție în scopul asigurării securității alimentare a țării. 

8. Prin derogare de la prevederile art. 9 alin. (2) lit. k) din Legea nr. 92/2014, 

art. 7 alin. (2) lit. i) din Legea nr. 107/2016 cu privire la energia electrică și ale 

Metodologiei de calculare, aprobare și aplicare a prețurilor și tarifelor reglementate 

pentru producerea energiei electrice și termice, pentru serviciile de distribuție și 

furnizare a energiei termice, aprobată prin Hotărârea ANRE nr. 396/2019, Agenția 

Națională pentru Reglementare în Energetică, la următoarea actualizare/ajustare a 

tarifelor și prețurilor reglementate ale S.A. ,,CET-Nord”, va compensa reciproc 

componentele de corectare a venitului reglementat aferent energiei termice livrate și 

energiei electrice produse în mărimi egale. 

9. În vederea asigurării protecției sociale a funcționarilor publici cu statut 

special, prin derogare de la limitările temporale prevăzute de Codul muncii al 

Republicii Moldova nr. 154/2003, se permite solicitarea și acordarea concediilor 

sociale, cu întârziere, pe tot parcursul stării de urgență funcţionarilor publici cu statut 

special din cadrul Ministerului Afacerilor Interne care nu au beneficiat de acest drept 

în perioada 24 februarie – 9 iunie 2022. Casa Națională de Asigurări Sociale va 

calcula și va achita indemnizația paternală funcţionarilor publici cu statut special din 

cadrul Ministerului Afacerilor Interne, autorităților administrative și instituțiilor din 

subordine, inclusiv pentru cererile depuse cu depășirea termenului de 56 de zile 

stabilit prin art. 1241 alin. (3) din Codul muncii al Republicii Moldova nr. 154/2003, 

până la 9 iunie 2022. 

10. Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

sunt obligatorii și executorii pentru conducătorii autorităților administrației publice 



centrale și locale, ai agenților economici, ai instituțiilor publice, precum și pentru 

cetățeni și alte persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova. 

11. Prezenta dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe 

pagina web oficială a Guvernului. 

 

 

Prim-ministru, 

Președinte al Comisiei       Dorin RECEAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


